« Sed ad manifestandam sollicitudinem nostram, quam habemus pro vobis coram Deo. » Ne putetis nos aliquid posse latere, cum pro vobis sumus nimia cura solliciti.

« Ideo quoque consolati sumus. » Quia vos castos probastis esse in negotio.

« In consolatione autem nostra abundantius magis gavisi sumus super gaudio Titi : quia reffectus est spiritus ejus ab omnibus vobis. » In hoc autem amplius gratulati sumus : quod ita a vobis Titi spiritus est reffectus, ut nunquam de ejus mente positus recedere. Profectus quippe discipulorum spiritalia gaudia sunt magistrorum. D

« Et si quid apud illum de vobis gloriatus sum. » Quasi peritus medicus agit qui vulnus jam prope sanatum blandis unctionibus fovet, ut facilius cauterii ustura sanetur.

« Non confusus sum, sed sicut omnia vobis in veritate locuti sumus. Confusionem non habet gloria de profectu.

« Ita et gloriatio nostra, quæ fuit ad Titum, ve-

« Et viscera ejus abundantius in vobis sunt : reminiscentis omnium vestrum obedientiam. » Omnia vos affectuum ejus membra desiderant : ut oculi præsentiam, aures sermonem, os colloquium expectet.

« Quomodo cum timore et tremore excepistis illum. » Obedientiam fidelem descripsit : qui enim ex charitate obedit, timet constrictare quem diligit.

« Gaudeo, quod in omnibus confido in vobis. » Fecistis me gaudere : quia de obedientia vestra nunquam potui hæsitare, et de ministerio in sanctos.

#### CAPUT VIII.

« Notam autem faciamus vobis, fratres, gratiam Dei, quæ data est in Ecclesiis Macedoniæ. » Causam inchoat de collectis, et exemplo Ecclesiarum illarum eos ad pœnitentiam et eleemosynam provocat, ut non putarent sibi grave, quod pauperiores videant jam fecisse.

« Et quod in multo experimento tribulationis abundantia gaudii ipsorum fuit. » Tunc maxime gaudent, quando fuerint tribulati, scientes apostolos contumeliam in consilio passos pro nomine Christi, publica lætitia fuisse gavisos (Act. v, 41).

« Et altissima paupertas eorum abundavit in divitiis simplicitatis eorum. » Multum quidem in terrena facultate sunt pauperes : sed in magna simplicitate sunt divites ; plus cupientes dare quam habent. Ac propterea Deus animum magis probat, quam quod dextera porrigit ; qui enim quantum potest facit, totum fecit. Similiter dives et pauper, quamvis dives amplius dare videatur.

« Quia secundum virtutem testimonium illis reddo, et supra virtutem voluntarii fuerunt. » Verbis præposteris hoc dicit : Testimonium illis reddo, quod secundum vires facientes, supra virtutem voluntarii fuerunt.